
Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DI COMM ISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Oggetto: Provvedimento di rilascio dell 'accreditamento istituzionale definitivo in f avore dell 'Ente
"Fondazione Filippo Turati Onlus " (P.IVA 002251504 73), con sede legale in Pistoia via P.
Mascagni n. 2, in qualità di gestore del presidio socio-sanitario denominato "RSA Fondazione
Turati " con sede operativa nel Comune di Zagarolo (Roma), Via Colle del Pero n. 1 abc, a seguito
di verifica positiva dell'accreditamento rilasciato ai sensi dell'art. 8-quater, comma 7, D.Lgs.
502/92 e s.m.i. Contestuale modifica del Medico Responsabile e dell 'Infermiere Dirigente della
RSA, di cui al DCA n. U00256 del 19/06/2013.

IL PRESIDENTE IN QUALITA • DI COMMISSARIO A D ACTA

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Regolamento Regionale n. 1 del 6 settembre 2002, concernente l'organizzazione degli
uffici e dei servizi della Giunta Regionale e ss. mm . e ii.;

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 20 13, con la quale il Presidente
della Regione Lazio è stato nom inato Comm issario ad Acta per la realizzazio ne degli obiettivi di
risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;

DATO ATTO, altresì, che con delibera del Consiglio dei Ministri del 01 dicembre 2014, l'Arch.
Giovanni Bissoni è stato nominato Sub Commissario per l'attuazione del Piano di Rientro dai
disavanzi del SSR della Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella
predisp osizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell 'incarico commissariale , ai sensi
della deliberazione del Consiglio dei Ministri del21 marzo 2013;

VISTA la Determinazione Regionale n. B030 71 del 17.07.2013 avente ad oggetto:
"Riorganizzazionc delle strutture organizzative di base denominate aree e uffici della direzione
Regionale Salute ed Integrazione Sociosanitaria' con la quale è stata istituita l'Area denominata
"Autorizzazione e Accredi tamento - Completamento adempimenti Legge 12/20 I l";

RICHIAMATO il Decreto del Commissario ad Acta n. UOOIOO del 18.06.2012 che individua i
destinatari della procedura disciplinata dal provvedimento medesimo volta, previo rilascio o
conferma dell 'autorizzazione all 'esercizio, all 'accreditamento istituzionale, ai sensi dell'art. 8­
quater, comma 7, D. Lgs 502/92 e s.m.i., di nuovi posti residenza riservati a persone non
autosufficienti, anche anziane, tipologia di trattamento di Mantenimento - RSA;

VISTO il DCA n. U00256 del 19/06/20 I3 recante "Provvedimento di rilascio dell'accreditamento
istituzionale ai sensi dell'art . 8-quater, comma 7, D.Lgs 502/92 e s.m.i., in favore della "Fondazione
Filippo Turati Onlus" con sede legale in Pistoia via P. Mascagni n. 2, quale soggetto titolare della
"RSA Fondazione Turati " sita nel Comune di Zagarolo (Roma) via Colle del Pero n. l abc,
autorizzata all'esercizio con Determinazione n. B06155 del 1.J.09.2012 - ai sensi del D.C.A.
n.UOOI 00 del 18.06.2012 e D.C.A. n. UOOl46 del 608.2012";

VISTA la nota del Legale Rappresentante dell'Ente "Fondazione Filippo Turati Onlus" Dot!. Nicola
Cariglia, acquisita al pror. regionale al n. 534319/1 1116 del 29/0912014, con la quale si comunica:

Pagina 2/ 5



Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Min istri del 21 marzo 2013)

- la sostituzione del Medico Responsabile della RSA, dal Dott. Rosario Imbriaco alla Dott.ssa
Giada Tassan, nata a Roma il 02/0511980, Laureata in Medicina e Chirurgia, Specializzata in
Geriatria, iscritta all' Albo Provinciale dei Medici Chirurghi di Roma al n. 55220;

- la sostituzione dell'Infermiere Dirigente della RSA, dalla Sig.ra Albarosa Caporali alla Dott.ssa
Enrica Sette, nata a Tivoli (RM) il 27/0211988, Laureata in Scienze lnfermieristiche, iscritta
all'Albo Professionale degli Infermieri IPASVI al n. 36430;

CONSIDE RATO che, in conformità del DCA n. U00099/2012 paro 4.1.I.c, per le strutture che
erogano prestazioni in regime residenziale e semiresidenziale a persone non autosufficienti, anche
anziane, è prevista la figura del Medico Responsabile e dell'infermiere Dirigente;

VIST O l'art. 8-quater, comma 7 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i che recita: "Nel caso di richiesta di
accreditamento da parte di nuove stru tture o per l'avvio di nuove attività in strutture preesistenti,
l 'accreditamento p uò essere concesso, in via provvisoria per il temp o necessario alla verifica del
volume di attività svolte e della qualità dei suoi risultati. L 'eventuale verifica negativa comporta lo
sospensione automatica dell 'accreditamento temporaneamente concesso ".

CONSIDERATO che con nota prot. n. 4802 del 19/08/2014 il Coordinatore della Commissione di
Verifica della ASL Roma G, acquisiti dai responsabili dei servizi interessati gli esiti della verifica
effettuata in data 3 luglio 20 I4 presso il presidio della struttura-socio sanitaria denominata "RSA
Fondazione Turati" ed in ottemperanza al DCA n. 256 del 19/06/2013, ha trasmesso apposita
relazione esiti verifica al Direttore Generale della ASL Roma G;

VISTA la nota prot. n. 9923 del 03/09/20 14 con la quale il Direttore Generale della ASL Roma G ha
trasmesso apposito "Attestato di conformità " per la struttura socio-sanitaria denominata "RSA
Fondazione Turati ". sita nel Comune di Zagarolo (RM), Via Colle del Pero, I abc, gestita dall'Ente
"Fondazione Filippo Turati Onlus " con sede legale in Pistoia, via P. Mascagni, 2, in merito a:
";' permanenza e conformità alla vigente normativa, di cui al DCA n" 8/2011 nonché DCA n° 99/201 2, dei

requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi ed agli ulteriori requisiti di accreditam ento riguardo
ai posti residenziali autorizzati ed accreditati di cui al DCA n.° 256 del 19/06/2013 (n" 60 pasti
residenziali Mantenimenta Alto) ;

);- volume di attività svolte e qualità dei risultati;

;,permanenzadegli ulteriori requisiti di accreditamento di cui all 'allegato "2" del DCA n. 90/2010. ";

RITENUTO pertanto di dover provvedere:

- alla modifica del Medico Responsabile della RSA, di cui al DCA n. U00256 del 19/06/2013,
dalla persona del Dott. Rosario Imbriaco alla Dott.ssa Giada Tassan, nata a Roma il 02/0511980,
Laureata in Medicina e Chirurgia, Specializzata in Geriatria, iscritta ali' Albo Provinciale dei
Medici Chirurghi di Roma al n. 55220;
alla modifica dell' indicazione dell' Infermiere Dirigente della RSA, di cui al DCA n. U00256 del
19/06/2013 , dalla Sig.ra Albarosa Caporali alla Dott.ssa Enrica Sette, nata a Tivoli (RM) il
27/02/1988 , in possesso della Laurea di primo livello in Infermieristica, iscritta all'A lbo
Professionale degli Infermieri ]pASVI al n. 36430 ;
al rilascio dell 'accreditamento istituzionale definitivo in favore dell'Ente "Fondazione Filippo
Turati Onlus' (P.IVA 00225150473), con sede legale in Pistoia, via P. Mascagni, 2, in qualità di
gestore del presidio socio-sanitario denominato "RSA Fondazione Turati" con sede operativa nel
Comune di Zagarolo (RM), Via Colle del Pero, I abc, a seguito di verifica positiva
dell'accreditamento rilasciato ai sensi dell 'art . 8-quater, comma 7, D.Lgs. 502/92 e s.m.i., per la

Pagina 3/ 5



Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUA LITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

(delibera zione del Consiglio dei Minis tri del 21 marzo 2013)

seguente attività sanitaria:

RSA per complessivi n. 60 p.r. n. 3 Nuclei di 20 p.r. ciascuno
Livello Assistenziale: Man tenim ento A;

CONSIDERATO che le attività autorizzate e accreditate con il presente provvedimento potranno
essere soggette a success ivi processi di riorgani zzazione, riconversione o rimodulazione sulla base
degli atti di pianificazione e programm azione sanitaria che la Regione riterrà di adottare;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che si int endono formalmente richiamate e che formano
parte integrante del presente provvedimento:

l. di rilasciare l' accreditamento istituzionale definiti vo in favore dell' Ente " Fondazione Filippo
Turati Onlus' (P.N A 00225150473), con sede legale in Pistoia, via P. Mascagni, 2, di cui è
Legale Rappresentante il Dott . Nicola Cariglia, nato a Pistoia il O1/03/1943, gestore del presidio
socio-sanitario denominato " RSA Fondazione Turati" con sede operativa nel Comune di
Zagarolo (RM), Via Colle del Pero, l abc, a seguito di verific a positiva dell ' accredit amento
rilasciato ai sensi dell'art. 8-quater, comma 7, D.Lgs. 502/92 e s.m.i., per la seguente attività
sanitaria:

RSA per complessivi n. 60 p.r. n. 3 Nuclei di 20 p.r. ciasc uno
Livello Assistenziale: Mantenimento A;

2. di prendere atto che il Med ico Responsabile de lla RSA è la Dott. ssa Giada Tassan, nata a Roma
il 02/0511980, Laureat a in Medicin a e Chirurgia. Specializzata in Geriatria, iscritta aIl' Albo
Provinciale dei Medici Chirurghi di Roma al n. 55220;

3. di prendere atto che l'infermiere Dirigente dell a RSA è la Dott .ssa Enrica Sette, nata a Tivoli
(RM) il 27/0211988, in possesso della Laurea di prim o livello in Inferm ieristica, iscritta all' Albo
Professionale degli Infermieri IPASV I al n. 36430;

4. di notifi care il pre sente Decreto a mezzo PEC all'indirizzo: pistoia @pec .fondazioneturati.it al
Legale Rappresentante dell' Ente "Fondaz ione Filippo Turati Onlus" (P.IVA 00225150473) con
sede legale in Pistoia, via P. Mascagni, 2, nonché alla ASL Roma G, a mezzo PEC all' indirizzo:
protocollo@pec.aslromag.it , nonché tramite pubblicazione sul sito istituzionale della Regione
Lazio www.regione.lazio.it nella sez ione "Argo menti - Sanità";

5. di indiv iduare nell' Aziend a Sanitaria Locale competente per territorio, l'ente preposto alla
vigilanza sulla persistenza dei requisiti struttu rali, tecnici ed organizza tivi e quelli ulteriori di
accreditamento secondo quanto previsto dal decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del
10.11.20\ Oe ss.mm.ii., alle condizioni in base alle quali viene rilasciato il presente Decreto;

6. di richiam are l' obbli go di effettuare le comunicazioni circa le variazioni della tipologia della
struttura del titolare della gestione, del direttore sanitario, nonché dei locali per ampliamento,

Pagina 4 / 5



Segue decreto n. _
IL PRESID ENTE IN QUA LITA' DI COMM ISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

trasformazione o trasferimento, ovvero variazioni della tipologia delle prestazioni dovranno
essere preventivamente autorizzate dalla Regione;

La struttura relativamente all'autor izzazione è tenuta alle disposizioni di cui al capo IV del
Regolamento Regionale n. 2/2007 e relativamente all ' accreditamento è tenuta al rispetto di quanto
previsto dal capo III della L.R. n. 4/2003.

La qualità di sogge tto accredita to non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
Sani tario Nazionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
"Accordi contratt uali" di cui all'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 .

Le attiv ità autorizzate e accreditate con il presente provvedi mento potranno essere soggette a
successivi processi di riorganizzazione, riconversione o rimodulazione sulla base degli atti di
pianificazione e programmazione sanitaria che la Regione riterrà di adottare .

Il presente provvedimento sarà disponibile su l sito www .regio ne.lazio.it nella sez ione "Argomenti ­
Sanità".

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
amministrativo Regionale del Lazio nel termine d i giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (ce ntoventi) decorrenti dalla data di notifica.

Pagina 5 /5




